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Fonte dati dipendenti del settore artigianato: Istat/Asia, anno 2017 - Elaborazione Fondartigianato nazionale

Gennaio 2021 Incremento su Gennaio 2020

Regioni Aziende 
aderenti Dipendenti %Dip Regione Aderenti su tot. 

Dip. aderenti al Fondo
Totale dipendenti settore 

Artigianato
% Dip. Regione aderenti su 

tot. Dip nella Regione
Aziende 
aderenti Dipendenti

Bolzano 2.343 10343 1,85% 29.303 35,30% -2,78% -1,16%
Emilia Romagna 32.472 150527 26,87% 143.498 104,90% -2,89% -2,70%
Friuli Venezia Giulia 4.760 16816 3,00% 31.616 53,19% -6,76% -6,58%
Liguria 2.344 7973 1,42% 31.272 25,50% -4,79% -4,11%
Lombardia 27.904 116723 20,83% 237.658 49,11% -2,13% -0,40%
Piemonte 8.323 29296 5,23% 102.829 28,49% -6,58% -6,33%
Trento 4.254 14676 2,62% 14.523 101,05% -12,07% -4,99%
Valle d'aosta 262 855 0,15% 2.943 29,05% -5,42% -2,40%
Veneto 20.845 78577 14,02% 178.378 44,05% -4,31% -3,87%
Totale Nord 103.507 425786 75,99% 772.021 55,15% -3,92% -2,79%
Abruzzo 1.866 5838 1,04% 26.205 22,28% -8,48% -6,59%
Lazio 1.984 6865 1,23% 53.213 12,90% -2,55% -0,67%
Marche 5.603 24529 4,38% 61.608 39,81% -7,08% -6,72%
Toscana 10.352 42322 7,55% 121.546 34,82% -8,81% -4,72%
Umbria 2.194 10025 1,79% 25.041 40,03% -17,52% -7,42%
Totale Centro 21.999 89579 15,99% 287.614 31,15% -8,78% -5,41%
Basilicata 555 1615 0,29% 8.696 18,57% -7,04% -8,34%
Calabria 1.179 2881 0,51% 23.435 12,29% -7,02% 1,87%
Campania 1.213 3804 0,68% 46.758 8,14% 18,00% 19,74%
Molise 208 488 0,09% 5.153 9,47% -1,42% -4,50%
Puglia 4.856 13683 2,44% 62.654 21,84% -5,45% -3,78%
Sardegna 6.310 14457 2,58% 28.537 50,66% -2,38% -0,12%
Sicilia 3.360 7998 1,43% 61.986 12,90% -3,00% 1,09%
Totale Sud 17.681 44926 8,02% 237.219 18,94% -2,68% 0,09%

Totale Nazionale 143.187 560291 100,00% 1.296.854 43,20% -4,55% -3,00%

Adesioni gennaio 2021 



Adesioni settori Agricoltura, Industria, Commercio e Artigianato – gennaio 2021

Aderenti per Regione tutti i settori                                     Aderenti per Regione settore Artigianato
Regioni Aziende Dipendenti Regioni Aziende Dipendenti
Bolzano 2.343 10.343 Bolzano 1.885 6.489
Emilia-Romagna 32.472 150.527 Emilia-Romagna 20.889 74.329
Friuli-Venezia Giulia 4.760 16.816 Friuli-Venezia Giulia 4.203 12.865
Liguria 2.344 7.973 Liguria 1.852 5.548
Lombardia 27.904 116.723 Lombardia 22.138 73.137
Piemonte 8.323 29.296 Piemonte 6.605 19.892
Trento 4.254 14.676 Trento 3.559 10.311
Valle d'Aosta 262 855 Valle d'Aosta 241 742
Veneto 20.845 78.577 Veneto 17.131 56.823
Totale Nord 103.507 425.786 Totale Nord 78.503 260.136

Abruzzo 1.866 5.838 Abruzzo 1.211 3.077
Lazio 1.984 6.865 Lazio 1.134 2.734
Marche 5.603 24.529 Marche 4.097 15.480
Toscana 10.352 42.322 Toscana 8.006 27.444
Umbria 2.194 10.025 Umbria 1.757 6.926
Totale Centro 21.999 89.579 Totale Centro 16.205 55.661

Basilicata 555 1.615 Basilicata 359 885
Calabria 1.179 2.881 Calabria 713 1.420
Campania 1.213 3.804 Campania 566 1.236
Molise 208 488 Molise 166 314
Puglia 4.856 13.683 Puglia 2.544 5.822
Sardegna 6.310 14.457 Sardegna 5.050 10.622
Sicilia 3.360 7.998 Sicilia 2.151 4.493
Totale Sud 17.681 44.926 Totale Sud 11.549 24.792

Totale Nazionale 143.187 560.291 Totale Nazionale 106.257 340.589



Adesioni per fasce di dipendenti – gennaio 2021
Totale Generale 0 Dipendenti Da 1 a 9 

dipendenti
Da 10 a 19 
dipendenti

Da 20 a 49 
dipendenti

Da 50 a 249 
dipendenti

Regioni Aziende Dipendenti % Aziende su 
Tot Nazionale

% Dipendenti 
su Tot Nazionale

Aziende Dipendenti Aziende Dipendenti Aziende Dipendenti Aziende Dipendenti Aziende Dipendenti

Bolzano 2.343 10.343 1,64% 1,85% 42 0 2.060 5.882 184 2.401 51 1.536 6 524
Emilia-Romagna 32.472 150.527 22,68% 26,87% 578 0 28.279 79.744 2.633 33.984 847 24.115 130 10.569
Friuli-Venezia Giulia 4.760 16.816 3,32% 3,00% 120 0 4.293 11.090 291 3.751 48 1.272 8 703
Liguria 2.344 7.973 1,64% 1,42% 83 0 2.103 5.385 130 1.665 26 790 2 133
Lombardia 27.904 116.723 19,49% 20,83% 680 0 24.783 70.362 1.960 25.035 396 11.110 81 7.232
Piemonte 8.323 29.296 5,81% 5,23% 390 0 7.356 19.493 482 6.080 80 2.160 15 1.563
Trento 4.254 14.676 2,97% 2,62% 168 0 3.776 9.572 265 3.399 38 1.036 7 669
Valle d'Aosta 262 855 0,18% 0,15% 2 0 250 731 9 100 1 24 0 0
Veneto 20.845 78.577 14,56% 14,02% 772 0 18.274 48.804 1.493 19.479 281 7.865 24 2.107
Totale Nord 103.507 425.786 72,29% 75,99% 2.835 0 91.174 251.063 7.447 95.894 1.768 49.908 273 23.500

Abruzzo 1.866 5.838 1,30% 1,04% 100 0 1.648 3.916 91 1.142 26 730 1 50
Lazio 1.984 6.865 1,39% 1,23% 74 0 1.765 4.218 106 1.332 35 991 4 324
Marche 5.603 24.529 3,91% 4,38% 64 0 4.991 14.175 417 5.436 108 2.984 23 1.934
Toscana 10.352 42.322 7,23% 7,55% 317 0 9.048 24.903 772 9.997 192 5.349 22 1.822
Umbria 2.194 10.025 1,53% 1,79% 79 0 1.848 5.457 210 2.789 52 1.350 5 429
Totale Centro 21.999 89.579 15,36% 15,99% 634 0 19.300 52.669 1.596 20.696 413 11.404 55 4.559

Basilicata 555 1.615 0,39% 0,29% 31 0 498 1.134 20 247 5 127 1 107
Calabria 1.179 2.881 0,82% 0,51% 91 0 1.044 2.083 36 469 7 225 1 104
Campania 1.213 3.804 0,85% 0,68% 129 0 1.013 2.322 51 686 16 458 4 338
Molise 208 488 0,15% 0,09% 22 0 177 348 8 114 1 26 0 0
Puglia 4.856 13.683 3,39% 2,44% 400 0 4.218 9.474 185 2.335 44 1.229 9 645
Sardegna 6.310 14.457 4,41% 2,58% 579 0 5.560 11.825 143 1.806 25 651 3 175
Sicilia 3.360 7.998 2,35% 1,43% 370 0 2.880 6.172 91 1.150 17 477 2 199
Totale Sud 17.681 44.926 12,35% 8,02% 1.622 0 15.390 33.358 534 6.807 115 3.193 20 1.568

Totale Nazionale 143.187 560.291 100,00% 100,00% 5.091 0 125.864 337.090 9.577 123.397 2.296 64.505 348 29.627



Focus fascia di dipendenti da 1 a 9 – gennaio 2021
Totale Generale 0 Dipendenti 1 Dipendenti 2 Dipendenti Da 3 a 5 Dipend. Da 6 a 9 Dipend. Totale fascia 1-9

Regioni Aziende Dipend. % Aziende su Tot 
Nazionale

% Dipend. Su 
Tot Nazionale

Aziende Dipend
.

Aziende Dipend. Aziende Dipend. Aziende Dipend. Aziende Dipend. Aziende Dipend,

Bolzano 2.343 10.343 1,64% 1,85% 42 0 767 767 386 772 626 2.325 281 2.018 2.060 5.882
Emilia-Romagna 32.472 150.527 22,68% 26,87% 578 0 11.103 11.103 5.524 11.048 7.704 29.079 3.948 28.514 28.279 79.744
Friuli-Venezia 
Giulia

4.760 16.816 3,32% 3,00% 120 0 1.859 1.859 866 1.732 1.093 4.119 475 3.380 4.293 11.090

Liguria 2.344 7.973 1,64% 1,42% 83 0 880 880 433 866 583 2.175 207 1.464 2.103 5.385
Lombardia 27.904 116.723 19,49% 20,83% 680 0 9.321 9.321 4.965 9.930 7.127 26.776 3.370 24.335 24.783 70.362
Piemonte 8.323 29.296 5,81% 5,23% 390 0 3.070 3.070 1.493 2.986 1.936 7.269 857 6.168 7.356 19.493
Trento 4.254 14.676 2,97% 2,62% 168 0 1.758 1.758 675 1.350 913 3.411 430 3.053 3.776 9.572
Valle d'Aosta 262 855 0,18% 0,15% 2 0 97 97 49 98 64 243 40 293 250 731
Veneto 20.845 78.577 14,56% 14,02% 772 0 7.910 7.910 3.387 6.774 4.686 17.644 2.291 16.476 18.274 48.804
Totale Nord 103.507 425.786 72,29% 75,99% 2.835 0 36.765 36.765 17.778 35.556 24.732 93.041 11.899 85.701 91.174 251.063

Abruzzo 1.866 5.838 1,30% 1,04% 100 0 783 783 320 640 405 1.508 140 985 1.648 3.916
Lazio 1.984 6.865 1,39% 1,23% 74 0 862 862 328 656 403 1.465 172 1.235 1.765 4.218
Marche 5.603 24.529 3,91% 4,38% 64 0 1.881 1.881 1.000 2.000 1.419 5.343 691 4.951 4.991 14.175
Toscana 10.352 42.322 7,23% 7,55% 317 0 3.629 3.629 1.781 3.562 2.488 9.446 1.150 8.266 9.048 24.903
Umbria 2.194 10.025 1,53% 1,79% 79 0 672 672 344 688 555 2.096 277 2.001 1.848 5.457
Totale Centro 21.999 89.579 15,36% 15,99% 634 0 7.827 7.827 3.773 7.546 5.270 19.858 2.430 17.438 19.300 52.669

Basilicata 555 1.615 0,39% 0,29% 31 0 247 247 106 212 101 375 44 300 498 1.134
Calabria 1.179 2.881 0,82% 0,51% 91 0 580 580 220 440 192 697 52 366 1.044 2.083
Campania 1.213 3.804 0,85% 0,68% 129 0 505 505 195 390 231 847 82 580 1.013 2.322
Molise 208 488 0,15% 0,09% 22 0 104 104 32 64 34 130 7 50 177 348
Puglia 4.856 13.683 3,39% 2,44% 400 0 2.214 2.214 791 1.582 880 3.303 333 2.375 4.218 9.474
Sardegna 6.310 14.457 4,41% 2,58% 579 0 2.965 2.965 1.134 2.268 1.110 4.091 351 2.501 5.560 11.825
Sicilia 3.360 7.998 2,35% 1,43% 370 0 1.554 1.554 553 1.106 581 2.142 192 1.370 2.880 6.172
Totale Sud 17.681 44.926 12,35% 8,02% 1.622 0 8.169 8.169 3.031 6.062 3.129 11.585 1.061 7.542 15.390 33.358

Totale Nazionale 143.187 560.291 100,00% 100,00% 5.091 0 52.761 52.761 24.582 49.164 33.131 124.484 15.390 110.681 125.864 337.090

% su tot 
nazionale

3,56% 0,00% 36,85% 9,42% 17,17% 8,77% 23,14% 22,22% 10,75% 19,75% 87,90% 60,16%



Stanziamenti, progetti e finanziato anni 2016-2017-2018-2019-2020-2021

Invito Linee finanziamento Risorse Stanziate Prog.Presentat
i

Risorse richieste dai 
destinatari Progetti finanziati Risorse finanziate 

1/2016 Linea 1 - Sostegno ai sistemi territoriali di competenza e competitività 123.979,62 16 172.591,00 12 121.069,00
1/2016 Linea 2 - Progetti Quadro - Progetti di sviluppo 232.768,54 1 232.768,54 1 232.768,54
1/2016 Linea 5 - Voucher a progetto 2.000.000,00 61 629.020,00 47 483.196,00
2/2016 Linea 6 – Sostegno ai piani di sviluppo aziendali 5.200.000,00 2 54.705,00 2 54.705,00

03/2017 Linea 1 - Sostegno ai sistemi territoriali di competenza e competitività 197.830,52 16 197.624,80 16 197.624,80
03/2017 Linea 2 - Progetti Quadro - Progetti di sviluppo 204.457,99 1 204.457,99 1 204.457,99

03/2017
Linea 3 - Integrazione interventi del Fondo di solidarietà per l'Artigianato  -
FSBA 30.911,02 3 30.380,00 3 30.380,00

03/2017 Linea 4 - Progetti multiregionali 4.000.000,00 45.813,88
03/2017 Linea 5 - Voucher a progetto 5.000.000,00 113 1.639.210,00 76 1.122.460,00
03/2017 Linea 6 - Microimprese 4.000.000,00 5 63.990,00 4 53.190,00

02/2017 Linea 1 - Sostegno ai sistemi territoriali di competenza e competitività 72.760,00 5 69.603,40 5 69.603,40
02/2017 Linea 2 - Voucher a progetto 1.600.000,00 9 114.325,00 9 114.325,00
01/2019 Linea 1 - Sviluppo dei territori e dei settori 111.886,00 12 199.998,68 12 199.998,68
01/2019 Linea 8 - Interventi Just in time 2.000.000,00 4 13.700,00 4 13.700,00
01/2019 Linea 2 - Progetti Quadro - Progetti di sviluppo 211.346,47 1 211.346,47 1 211.346,47
01/2019 Linea 5 - Voucher a progetto 2.500.000,00 74 1.147.069,00 40 615.345,00
01/2019 Linea 6 - Microimprese 1.000.000,00 1 11.000,00
01/2019 Linea 9 - Acquisto servizi 12.284,00 1 2.760,00 1 2.760,00
Invito Covid Formazione mirata 168.784,40 7 101.915,60 7 101.915,60
01/2021 Linea 1 - Sviluppo dei territori e dei settori 123.130,02 2 24.196,25 2 24.196,25

01/2021
Linea 3 - Integrazione interventi del Fondo di solidarietà per l'Artigianato  -
FSBA 1.000.000,00 2 30.000,00 2 30.000,00

01/2021 Linea 8 - Interventi Just in time (sostegno nuove adesioni) 1.000.000,00 10 45.800,00 9 42.900,00

Risorse su base regionale 345 5.185.461,73 255 3.982.755,61
Risorse su base nazionale

aggiornato alle delibere del cda del 23/06/2021



Inviti anni 2016-2021 – distribuzione territoriale di aziende e lavoratori partecipanti

Provincie
Invito aziende partecipanti maschi femmine NU OR SS SU CA

1 01/2016 190 384 258 126 83 112 83 71 35
2 02/2016 3 63 57 6 63 0 0 0 0
3 02/2017 39 68 57 11 0 37 19 5 7
4 03/2017 416 852 689 163 385 183 148 68 68
5 01/2019 42 114 92 22 78 4 21 11 0

Totale 690 1481 1162 329 609 336 271 155 110
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Inviti anni 2016-2021 – distribuzione di genere dei lavoratori partecipanti

Provincie
Invito aziende partecipanti maschi femmine NU OR SS SU CA

1 01/2016 190 384 258 126 83 112 83 71 35
2 02/2016 3 63 57 6 63 0 0 0 0
3 02/2017 39 68 57 11 0 37 19 5 7
4 03/2017 416 852 689 163 385 183 148 68 68
5 01/2019 42 114 92 22 78 4 21 11 0

Totale 690 1481 1162 329 609 336 271 155 110
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Focus invito 3/2017
n. imprese beneficiarie per provincia

Invito Linee finanziamento
Progetti 
approvat

i
Tipologie progettuali CA NU OR SS SU tot. 

Aziende tot. lavoratori

3/2017 Linea 1 - promozione dei sistemi territoriali e 
settoriali di competenza e competitività 16

formazione specialistica uso macchine e attrezzature -
miglioramento performance aziendali - sicurezza nella 
movimentazione delle merci - digitalizzazione aziende 

odontotecniche tramite strumenti CAD/CAM"

17 2 14 25 2 60 210

3/2017
Linea 2 - promozione di politiche di sviluppo 

economico, produttivo, sociale ed 
occupazionale

13

sistemi di gestione e certificazioni Qualità - lavorare su 
veicoli ibridi ed elettrici - PES, PAV, PEI - riorganizzazione 

processi produttivi - lavori in quota 14 13 10 11 20 68 182

3/2017
Linea 3 - interventi  formativi ad integrazione 
degli interventi di sostegno al reddito resi da 

FSBA
3 innovazione di processi e tecnologie 0 3 0 0 0 3 11

3/2017 Linea 5 - promozione di strumenti finalizzati alla 
formazione professionalizzante individuale 65

meccatronico - somministrazione/vendita bevande e 
alimenti - smaltimento/bonifica amianto - abilitazione 
conduzione carrelli elevatori e PLE - acconciatori -

carrozziere - gommista -
0 197 34 37 1 269 425

3/2017
Linea 6 - interventi formativi indirizzati a 

soddisfare domanda di formazione continua di 
micro-imprese fino a 9 dipendenti

3

innovazione sostenibile nella micorimpresa e reti 
aziendali - Digital marketing e e-commerce nelle 

microimprese 0 2 17 0 0 19 24

Totale 100 31 217 75 73 23 419 852

Focus Lavoratori Invito 3/2017 - formazione anni 2017-2018
Genere Titolo di Studio Rapporto lavoro Profilo Prof.

Uomini Donne Assolvimento 
obbligo formativo

Licenza Media o  
biennio Scuola Super. Maturità o Diploma Qualifica 

profess.le Laurea Apprendista Tempo 
determinato Tempo indet. Operai Impiegati

689 (81%) 163 (19%) 75 (9%) 464 (54%) 267 (31%) 24 (3%) 22 (3%) 15 (2%) 40 (5%) 797 (93%) 780 (92%) 72 (8%)



Focus invito 1/2019

n. aziende beneficiarie per provincia

Invito Linee finanziamento Progetti 
approvati Tipologie progettuali CA NU OR SS SU Tot. 

Aziende
Tot. 
Lavoratori

1/2019 Linea 1 - Sostegno allo sviluppo dei 
territori e dei settori 2 aggiornamento professionale in M/U -

Operatore funebre 0 1 1 1 0 3 10

1/2019 Linea 2 - Progetti di sviluppo di 
Accordi quadro regionali 2 Abilitazione conduzione PLE - Operatività 

cantieri alto rischio impiantisti 0 0 0 1 1 2 25

1/2019 Linea 5 - Proposte formative 
Voucher 5

Abilitazione uso di carrelli elevatori 
semoventi e PLE - abilitazione patentino 

M.M.T.
0 23 0 3 0 26 65

1/2019 Linea 8 - Interventi Just in Time 2 Strategie e innovazione aziendale con il 
Digital Marketing 0 3 0 6 0 9 14

Totale 11 0 27 1 11 1 40 114

Focus Lavoratori Invito 1/2019 - formazione anni 2019-2020
Genere Titolo di Studio Rapporto lavoro Profilo Prof.

Uomini Donne Assolvimento 
obbligo formativo

Licenza Media o  
biennio Scuola 

Superiore

Maturità o 
Diploma Apprendista Tempo 

determinato Tempo indet. Operai Impiegati

92 (81%) 22 (19%) 32 (28%) 42 (37%) 40 (35%) 2 (2%) 12 (11%) 100 (87%) 111 (97%) 3 (3%)



FOCUS Sardegna - Comparazione Generale finanziato Luglio 2012 - Febbraio 2015 e Maggio 2016 - Dicembre 2019

REGIONE SARDEGNA Luglio 2012 – Febbraio 2015 Maggio 2016 - Dicembre 2019

PIANI 4 1 

PROGETTI QUADRO 0 3 

PROGETTI OPERATIVI 40 160 

AZIENDE 372 690 

LAVORATORI 1.069 1.481 

RISORSE IMPEGNATE € 802.407,00 € 2.167.931,26

COFINANZIAMENTO € 153.813,00 € 151.787,41



FOCUS Sardegna – Le attività in corso

Invito 1/2021

❖ Linea di formazione per lo sviluppo territoriale e settoriale
▪ Linea 1 – Scadenza 28/09/2021 Euro 61.565,01

❖ Linea di formazione Progetti di Sviluppo di Accordi Quadro
▪ Linea 2 – Scadenza 01/07/2021 Euro 352.834,40

❖ Linea di formazione integrata con FSBA (Fondo di Solidarietà Bilaterale per l’Artigianato)
▪ Linea 3 – per complessivi € 1.000.000,00  a scadenza continua dal 01/03/2021

❖ Linea formativa Voucher
▪ Linea 5 – Scadenza 15/12/2021 per complessivi 1.500.000,00

❖ Linea formativa per le Micro-imprese
▪ Linea 6 – Scadenza 02/02/2022 per complessivi € 1.000.000,00 

❖ Linea di formazione per Piani Aziendali di Sviluppo (P.A.S.)
▪ Linea 7 – Scadenza 31/03/2022 per complessivi € 1.000.000,00 

❖ Linea formativa a sostegno delle nuove adesioni (Interventi Just in time)
▪ Linea 8 – per complessivi € 1.000.000,00  a scadenza continua dal 01/03/2021






	Diapositiva numero 1
	Diapositiva numero 2
	Fonte dati dipendenti del settore artigianato: Istat/Asia, anno 2017 - Elaborazione Fondartigianato nazionale 
	Diapositiva numero 4
	Diapositiva numero 5
	Diapositiva numero 6
	Diapositiva numero 7
	Diapositiva numero 8
	Diapositiva numero 9
	Diapositiva numero 10
	Diapositiva numero 11
	Diapositiva numero 12
	Diapositiva numero 13
	Diapositiva numero 14
	Diapositiva numero 15

